**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtvte Religionis, Et Ei Annexis; Continens septem Tractatus
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine septimus, est de Oratione
... Septimus, & latissimus, de Beneficiis Ecclesiasticis

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

An docentes, & studentes lucentur fructus, & distributiones. §. 9

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76561](#)

5 Secundò, extendunt supradictum preuilegium percepientia fructus in absentia ad eos, qui i sevicio, seu officio Regis, & supremi Principis occupantur. Sic Sclua de benef. 4. q. 6. cap. 24. Petrus Gregor. de benef. cap. 7. n. 9. Zeballos in suis comm. contra comm. quæst. 585. num. 7. At fine sufficienit fundamento est talis extenso facta. Nam nec ante Concilium Trident. fuerit Regi Francie tale priuilegium concessum, ut testatur Boetius deif. 17. & Rebiffus in concord. tit. de collation. §. 1. vers. residentie. & Capellanus Regis Hispanie à Paulo III. Iam per concilium fess. 6. cap. 2. & Bullam Pij V. est reuocatum. Sic Garzia de benef. 3. p. cap. 2. n. 265. Et sequentibus, & n. 389. Et sequentibus, Bonacina diff. 2. de hor. canon. q. 5. p. 3. q. 1.

§. IX.

An docentes, & studentes, lucentur fructus, & distributiones?

- 1 Studentes Theologiam, seu ius Canonicum in studio generali, seu celebri Vniuersitate, lucrantur fructus, num. 1. Et ibi, quod si studium generale.
- 2 Qui nomine docentium intelligentur.
- 3 Debet docere Thoilogiam, seu ius Canonicum.
- 4 Gaudet hoc priuilegio Parochus, neque licentia Episcopi requiriatur.
- 5 Studentes debent maiori anni parte in Vniuersitate commorari ibique diligenter studeant.
- 6 Probabile est consequi fructus tametsi ius civile studeant.
- 7 Controvenerit an debent studentes licentiam ab Episcopo obtinere.
- 8 Post Tridentinum probabilitas est non posse Parochum à beneficio afferre ratione studij.
- 9 Probabile est expofitum.
- 10 Ratimbus num. 8. adiunctus fit sat.
- 11 Tempore est optimum pro studentibus: pro docentibus nullum est affigendum.
- 12 Samel concessa facultas reuocari non potest, nisi ex gravissima causa.
- 13 Expenditur solos fructus non distributiones lucrari.

1 Exclusum diuinis interesse, & fructus in absentia laicorum docentes publicè Theologiam, vel ius Canonicum in aliquo studio generali, seu celebri Vniuersitate, & ibi studentes eiusdem facultates, cap. finali de Magistr. ubi Doctori communiter.

2 Dixi, in aliquo studio generali, seu celebri Vniuersitate. Quia non sufficit docere, vel studeat in quocumque collegio, ovi publicè leguntur supradictæ scientie, sed debet esse studium generali, cap. 2. de priuilegiis in 6. & cap. tra. de cler. non residentibus, & recipiunturque illud solum, quod est ad huiusmodi finem crequam, & instituam à Papa, Reges, seu Princeps supremo. Sic plures referens Garzia 3. p. de benef. cap. 2. n. 56. Augustin. Barbola 3. p. de potestate Episcopi allegat. 56. n. 21. Et 22. Ex quo si studentes in Ecclesiis Cachedralibus non gaudere hoc priuilegio, quo gaudent studentes in studiis publicis, & academis. Si alii relativi doceat Barbola allegat. 56. n. 23. Garzia 3. p. cap. 2. n. 118.

3 Quidam docentes vero est aduentandum eos intelligi, qui docent ex licentia Vniuersitatis, seu Claustrorum, aut Collegiorum Doctorum etiamque absque stipendio, & Cathedra legit. Quia in supradictis finali, & in priuilegiis ab Eugenio IV con. eff. Salmantina Vniuersitatis quia iam sunt Complutensi, & Valladolestanæ commandos solum expofulator publicè in scholis docere. Ergo sive sponte, & voluntarie, sive mercede conducta docent, hoc priuilegio gaudent. Verum ne hac occasione inuitiles, & infuictos Magistri à residencia excusantur, cunctum est neminem posse hoc munere legendi se tueri; nisi ab Vniuersitate, cuiuslibet seu Collegio Doctorum fuerit ad legendum approbat. Sic pluribus declarationibus comprobatur Garzia 3. p. de benef. cap. 2. n. 60. Barbola allegat. 56. n. 27.

4 Item debent docere Theologiam, seu ius Canonicum; quia licet in cap. finali de Magistr. solum de Theologia sermo habeatur, cum Ecclesia æquè proficit ius Canonicum, id est de illo intelligendum, ut alii relatis docet Barbosa allegat. 56. num. 3. Garzia 3. p. cap. 2. n. 64. Bonacina. diff. 2. de hor. can. 9. 5. punt. 3. q. 9. Quocirca non exiliimo ius civile legentes hac via exculari posse. Legentes vero Grammaticam, quia ad Theologiam, & ius civile necessaria est, poterunt ex licentia Parochi excusari, precipue cum non adfis alius, qui doceat ex dict. r. quia nouill. de Magistr.

5 Deinde hoc priuilegio gaudent docentes etiam sine Parochi. Quia in uilitatem vniuersalis Ecclesie eorum absentia cedit, & quia nulla sit limitatio in cap. final. de Magistr. & multis comprobatur Garzia 3. p. de benef. cap. 2. n. 62. Excipe nisi legat Grammaticam; quia ob huiusmodi lecturam non potest Parochus à residencia exculari, ut ex declaratione sacra Congregatione Cardinalium testatur Gonzales reg. 8. Cancell. gloff. 6. n.

234. Neque ad hanc absentiam requiritur Pratali licentia, est enim à iure expressa. Sic Garzia decisum referit à sacra Congregatione dict. cap. 2. n. 87 & n. 559. fine. B. b. alleg. 56. fin. n. 53.

5 Quoad studentes vero est aduentandum primò debere majori anni parte in Vniuersitate commorari, ibique diligenter studeant. Nam si otiosi sint, & tempus terunt, neque scholas cum debita diligentia frequentant eo anni tempore, nullo modo priuilegio petere possunt fructus in absentia gaudentia cessat finis ob quod est concessum, & ita tradit Bonacina. diff. 2. q. 5. p. 3. q. 9. n. 9. Moneta 2. p. de distributionibus, q. 10. n. 19. Barbosa allegat. 56. n. 24. Et 35. & alii apud ipsos.

6 Secundo, adiutorio debere studeat ius Canonicum, seu Theologiam, ex dict. cap. fin. de Mag. probabile tamen est consequi fructus, etiamque studeant ius civile. Quia in c. Tua fraternitas de clericis non resident, nulla est facta limitatio, & tradit Gloff. cap. 1. ex eo, de elect. in 6. Moneta 2. p. quæst. 10. n. 21. Barbosa num. 26. Bonac. n. 10. Excipe nisi sit Sacerdos Archidiaconus, Decanus, Praepositus, Cantor, vel perfornatum habens; quia his studiis medicina, & iuriis civilibus sub pena excommunicacionis est prohibitum, & fin. Ne clericis, vel Monachis. Unde in speciale priuilegium à Sede Apostolica pro hoc studio obtineant, ex vi illius exculari non possent, quia non excusarentur ex causa rationalibus. Sic tradunt Moneta, Barbosa, & alii sibi.

7 Terterò, adiutorio esse maximè inter Doctores controvenerunt, an hi studentes debent petere ab Ordinario licentiam, vel possint absque illa se absentare, & facilius locari. Plures Doctores relati à Garzia, n. 8. 3. p. cap. 2. existimant non requiri. Mouentur, quia in cap. fin. de Mag. conceditur eiis facultas à Sede Apostolica percipiendi fructus in absentia. Ergo non est necessaria licentia Ordinarii. Tunc enim Ordinarij licentia expofulatur, quando danda est ex aliqua causa non expressa in iure, ob causas autem in iure expressis concedit. Neque obstat texus in cap. Relatum, cap. tua fraternitas de cler. non resident, iuncta explicatio gloff. in quibus textibus videatur necessaria expofulari licentia Ordinarii. Non, inquit obstat. Tum quia tempore Alexandri I. I. studiū generale non erat sufficiens causa absentie, nisi ab Ordinario approbatetur in qua posset per Honorium III. in dict. cap. de Mag. fuit absolute approbatæ, ac proinde non indeget iam noua approbatione. Tum quia licentia in dicto cap. expofulata, non iungenda est cum studio literaris, sed cum alijs honestis causis in iure non expressis; secus de expressis in iure, in quibus nella Praet. requiritur licentia, ut alii relat. defendit Garzia dict. cap. 2. n. 96. Et 97. Bonac. diff. 2. q. 5. p. 3. n. 2.

Nihilominus esti de iure antiquo hac licentia requiri non fuerit: at de iure novo Tridentini, & præcipue confirmatione Pij IV. quæ incipit, Ad aures, edita 4. Novemb. anno 1564. probabilitus longè exiliimo licentiam ab ordinario requiri: quia ita cauetur exprefse in supradicto moro proprio: & in parochis est omnino certum ex Trid. sess. 23. c. 1. Ratio congruens est. Quia ad ordinarium pertinet examinare, ac confluentes ad studiū habent qualitates à iure requisitas: scilicet: an sint apti ad scientiam, & in ætate debite constituti? & ne Ecclesia ad eorum absentiam in diuino cultu patiatur detrimentum? Quia omnia fieri non possunt, si ordinatio irrequisita ad studia influerent. Debet ergo peti ab ordinario licentia, & ita tener ex decisione sacra Congregationis. Garzia, de benef. 3. p. 2. num. 87. Augustinus Barbola de potest. Epis. 3. p. allegat. 56. num. 28. Ordinarius vele tenet hanc licentiam concedere, si in potestate concurrent etas, & qualitas requisita ad scientiam, & Ecclesia ex eis absente gravis non patiatur detrimentum in diuino cultu. Quia posito priuilegio iuris iam non gratia, sed iustitia. Sic Garzia, Moneta, & Barbosa, supra. Quod si ab ordinario debitas qualitates habent denegetur, poterit repulsum appellare, & ad superiorum recurrere. Sic Sclua, de bene. 4. p. quæst. 7. n. 29. vers. 17. Zerola, verbo studiis, §. 1. & verbo Residentia, §. 3. Abb. Felinus Burrius, & alii quos respert, & sequitur. Garzia, de benef. 3. p. c. 2. n. 86.

8 Quartò adiutorio, post Tridentinum probabilitas est, obvientes parochiales Ecclesiæ, non posse ob causam studij à suis Ecclesiis absente, & fructus luciari. Sic decisum referunt Gonzalez, reg. 8. Cancell. gloff. 6. num. 24. Garzia, de benef. 2. p. c. n. 83. Prosper. Aug. ad divisionib. ad Quarantanam, verb. Resident. vers. Item limitis Aloys. Riccius, in collectione decision. 3. p. collect. 65. in medo, & in praxi fori Ecclesiastici, dec. 502. in fine in 1. editione. Et resolut. 395. in fine in 2. editione. Et dec. 364. in 1. editione. Et resolut. 310. n. 1. in fine in 2. editione. Augustin. Barbola, de potest. Epis. 3. p. allegat. 56. n. 3. Mouentur ex decreto Trident. sess. 23. c. 1. de Reformat. Vbi non peccit in ritu Episcoporum dicentur patrochisi, ut propria Ecclesia absit ultra bimestre, nisi ex gravi causa, sed à sacra Congregatione Concilij non reputatur causa gravis studium in parochio: ut ex declarationibus, quas refert Garzia, & Gonzalez, & Riccius, & Barbosa, in remissiōnibus Concilij fūradit cap. 1. sess. 23. colligitur. Ergo. Secundò, post Concilium nemini datur beneficium catarrum, nisi à tribus Synodalibus examinatoribus fuerit indicatum habere sufficientem scientiam ad regimē animarum requisitam. Sed priuilegium absentie ratione studij concessum fuit, ut beneficiati competentem scientiam haberent. Ego cum ante

beneficiis obremunt supponantur iam illam habere, et sicut si nis priuilegijs & consequenter ipsum priuilegium. Tertio, quia ita est expressè decus à sacra Congregatione Cardinalium, ut videri potest in Doctoribus supra citatis.

9 Nihilominus esti haec sententia in iudicando, & consulendo seruanda sit, probabile tamen est, posse Ordinarium parochio studere volenti hanc licentiam concedere non obstante Tridentino, neque supradicta sacra Congregationis declaratione. Sic tenent grauissimi Doctores, qui post Tridentinum scripserunt. Petrus Marchæus explicans motum primum Pij V. de non residendo in favorem studij in fine Concilij constitutum, & qui est 29, in ordine illius Pontificis, & subdit in fine, licet ob huiusmodi constitutionem ad absentiam ratio studij requiratur licentia. Ordinarij, confuetudo autem in multis locis est, ac ubique vi Clerici se ad studia conferant sine licentia suorum Praelatorum, & ea quidem valer, &c. Idem tener Nauar. in Summa cap. 2.n. 121. Cardinalis Toletus lib. 3. cap. 5. num. 4. Ludovic. Lopez. 1. tom. infrauct. conscientia, cap. 249. Verific. prima igitur causa, Gregor. de Valentia, 2. 2. disp. 10. quæst. 3. part. 5. §. Alius eiusmodi causus pag. 1870. Ioan. Azot. Institut. Moral. 2.p. lib. 7.c. 4. quæst. 3. §. 2. p. 17. Leffius, lib. 2. de Iustitia, c. 4. dub. 29. n. 163. In noua editione Horatius Luius, tract. de Priviliegio Scholar. Privilieg. 93. Et sequentibus Salzedo, tract. crim. c. 52. §. Primus, cum Joann. de Selua, tract. de beneficio, 4.p. quæst. 6. Anglus, q. de Restitutione facienda propter negligientiam Ecclesiasticorum, difficult. 1. dub. 1. concl. 5. Zetola, cum alio in tract. Epis. 1. p. verb. studium. Ad Septennium. Manuel Rodriguez, in summa. tom. 1. verb. Beneficio c. 33. num. 1. verb. La segundia conclusion. & 2. com. verb. Restitutio, cap. 26 num. 2. verb. La segunda conclusion. cum Rebufo, tract. beneficio titulo de dispensatione non residendi. 25. Antonius Gomez, in explicatione Bulle Cruciate, cap. 7. ad 4. clausulum, num. 27. Emanuel Saa, verb. Residenzia, num. 8. & supponit Zechus, de casibus reservatis, cap. 3. n. 2. Et de munere Episcoporum, c. 5. n. 4. Vega, Maiolus, Hofeda, Candelabrum aureum, & alij relati à Garzia, 3.p. de beneficio, cap. 2. n. 74.

Ratio huius sententiae ea est. Quia à Concilio Tridentino, non est sublata facultas Ordinariis antiquis iure concele permittenti parochos ratione studij abesse à beneficio, & fructus in absentia lucrari. Ergo nullum est firmum fundamentum degrediandi illi priuilegium. Antecedens probò ex ipso Tridentino, sess. 1.c. 1. de Reformat. Vbi in fine, illius cap. dicitur. Docentes vero ipsam sacram Scripturam, (& idem est de iure Canonico, ut diximus) dum publicè in Scholis decurrint, & Scholaris, in ipsi Scholis priuilegia omnibus de perceptione fructuum praebendarum, & beneficiorum suorum in absentia à iure concessi plene gaudent & fruuntur ex quibus verbis manifestè videtur constare. Concilium non solùm non reuocasse priuilegium concessum, in c. fin. de Mag. & Cap. cum ex eo, de elect. in 6. Sed omnino illud firmasse, & sic Horatius Luius ad marginaem Concilii rectum dictum c. final. de Mag. vt tacite insinuat ad ipsum attendisse Concilium. Item sess. 6.c. 2. de Reform. postquam Concilium dixerat debere Praelatos cogere parochos, vt resident, non obstante quolibet priuilegio, vel induito perpetuo, subiungit. Indulgentias vero & dispensationibus temporalibus ex veri & rationabilibus causis tantum concessas, & coram Ordinariis legitimè probandas, in suo labore permanens. Quod autem causa studij inter causas veras, & rationabilis computari debeat, inde probatur: quia semper à iure sic reputata fuit, & quia ad marginem huius decreti apposiculum est, Cap. cum ex eo, de elect. in 6. Vbi causa studij indicata est et sufficiens. Et licet in huiusmodi cap. derogentur priuilegia, & indulta perpetua de non residendo, non inde inferatur derogari hoc indulsum, & priuilegium causa studiorum. Alij etiam priuilegium quod habent docentes Theologiam, effter derogatum. Solùm ergo Concilium derogat priuilegia, & indulta abesse legitima concessa, seu concessa particularibus personis.

10 Neque obstante contraria Nam ad texum in 2. 1. sess. 23. Concilij faris responsum est, affirmando, studium grauem causam esse, & licet circa finem illius Capitis dicatur, non posse sic studentes absentes à suis beneficiis, se defendere vigore Eugeniana constitutionis, hoc non tollit quominus ex causa studij abesse possint. Nam in illis verbis solùm intendit Concilium, vt non possint se defendere, quominus ordinarii valeant per censuras, aliaque iuri remedia eos compellere, ne abfue eorum licentia, & in scriptis obiecta à beneficiis absint. Nullum tamen est verbum, in illo cap. ex quo possit colligi Praelatorum ob causam studij non posse parochi licentiam concedere, ipsumque abesse non posse licentia in scriptis obiecta.

Addit illa verba Vigore Eugeniana constitutionis, non referuntur ad Eugenianam constitutionem, qua in favorem Salmantinæ Vniuersitatis priuilegium concedit omnibus ibidem studentibus, vt possint à suis beneficiis abesse: sed referuntur ad Eugenianam constitutionem, de qua si mentio in extenso, 3. de Priuilegio, inter communis i. vt bene nota: Horatius Lucius in marg. huius decreti Concilij, & defendit Garzia, 3. p. de beneficio, c. 2. num. 70.

Neque item obstat parochus habere sufficientem scientiam

pro beneficij administratione. Nam hanc eriam ante Concilium habere debebant ex iure ipso naturali, qui non obstante illis priuilegijs studendi concedebarunt. Quia non solùm pro sufficientia, sed pro superabundantia scientie conceditur, & vt melius parochi officio satisfacere possint.

Solùm obstat declaratio facta Congregationis, cui primo respondere possumus, eti magno authoritatis sit, non esse necessariò illi standum. Ut in simili dixi Thomas Sanchez, lib. 3. de Martr. dis. 2. n. 10. circa finem, Gabriel Valquez, tom. 2. de legibus, disp. 177. e. ultimo, num. 75. Secundò respondeo cum Zetola in tract. Epis. 1. p. verb. studium. Ad Septennium, debe re intelligi de licentia petitis in Curia Romana à Penitentiario, de licentia petitis ab ordinario, & confirmat Zechus, de Repub. Eccles. tit. de Clericis, num. 7. vers. 28. Illæ enim licentie non suffragantur absentibus, nisi singulorum ordinacionum locorum, in quibus singula beneficia sita sunt, gratias consenserunt accedat. Sic Moneta, 2.p. de distribut. quæst. 10. num. 9. Barbo, alleg. 56. num. 29. Tertio, respondeo non constare auctoritate de declaratione.

11 Quinto, aduerte tempus concessum à iure studentibus plures Doctores limitare ad quinquennium à die, quo incipiunt studere, neque ultra extendendum, ex. fin. de Mag. Sic decimus referunt Garzia, 3. p. de beneficio, c. 2. num. 103. Moneta, 2.p. de distribut. quæst. 10. n. 14. Barbo, 3. p. alleg. 56. n. 31.

Caterum cum in Capite. Cum ex eo, de elect. in 6. (quod posteriori est) concedatur Septennium, ut illius tempus videatur extendi posse. Sic Zetola, 1. p. verb. studium. §. 3. Zechus, de Republica Eccles. tract. de Cler. num. 7. vers. 28. Conchitante Caput finale de Mag. & Caput, cum ex eo, de elect. in 6. Ut cap. fin. de Mag. Concedens quinquennium, loquitur de studentibus iuri Canonicum, & Caput, cum ex eo, de studentibus Theologiam. Cum enim ad huius studium requiratur praeficile lumen Philosophie per tres annos, & in Theologia solent quatuor consumi; sane totum hoc tempus cedendi posse. Et de studentibus Theologiam in Vniuersitate Salmantina approbat Garzia, supra num. 107, posse per Septennium abesse, & fructus in absentia percipere. Docentibus vero nulla est limitatio facta, sed tuto ex tempore, quo in docendo occupari fuerint fructus percipiunt in absentia, ex c. finali de Mag. & Trident. sess. 2. & tradit Moneta, 2.p. q. 10. n. 16. Barbo, alleg. 56. n. 32.

12 Sexto, aduerte semel concessum ab ordinario habeat licentia studendi reuocari non posse, nisi ex iusta, & rationabilis causa, easque manifesta. Ut tradit Gloss. c. cum ex eo, de elect. in 6. verb. Septennium.

13 Dixi principio sic docentes, & studentes confequi fratres præbenda, non distributiones. Quia ita habeunt in c. i. l. de prebendis, & in Constitutione Eugeniana pro Vniuersitate Salmantina concessa, & pluribus declarationibus complicit Garzia, 3. p. de benef. cap. 2.n. 113. Coar. 3. Var. cap. 3. num. 2. Gutierrez, can. quæst. 1. lib. 2. cap. 15. num. 12. Moneta 2. p. de distribut. quæst. 10. n. 23. Gonzalez, reg. 8. concil. S. 7. Procur. m. 178. Barbo, 3. p. alleg. 6. n. 19. Bonac. disp. 1. quæst. 5. p. 3. §. 10. in p. 1. p. & alijs apud ipso.

Solùm est dubium. An si beneficium constat solùm ex distributionibus quotidianis, eas lucraret al sens ratione studij? Alii qui negant lucrari. Sic Bonac. disp. 2. quæst. 5. p. 3. §. 9. & alijs. Ratio esse potest. Quia solùm est facta concessio fructuum præbenda demissis distributionibus. Ergo si præbenda nullus habet fructus, nulla est concessio. Nihilominus tendendum est lucrari distributiones omnes dempta tercia parte. Tom quia distributiones loco fructuum succidunt. Tum quia priuilegium est iuribile his beneficiatis. Tum quia sic est declaratum à sacra Congregatione, vt. scilicet Quaranta in summa Bullaria verbis Residenzia. Piaescus, tract. Epis. c. p. c. 3. n. 10. Moneta, quæst. 10. num. 24. Tuschus, concil. 5. 14. lit. D. & pluribus relatis Garzia, 3. de benef. c. 2. num. 116. & 551. Barbo, alleg. 56. num. 19. & 20.

§. X.

An ex priuilegio possit à residentia Chori excusat, & distributiones in absentia consequi: & quare hoc priuilegium intelligatur?

1. A Pontifice hoc priuilegium concedi potest, sed non est creditum concedi abique causa.
2. Nullus præter Pontificem potest tale priuilegium in perpetuum concedere.
3. De priuilegio, seu dispensatione ad tempus, probable est posse illam Episcopum concedere.
4. Hoc priuilegium lucrandi fructus in absentia fructu interpretandum est.
5. Priuilegium perciendi fructus ad distributiones non extenditur, etiam si adderet redditus. Et prouentus.
6. Quid si præbenda tota consistet in distributionibus?
7. Indulsum de percipiendis de distributionibus non extenditur ad illas minutias, quas inter presentes actu dividuntur.

8. Priuilegium